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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Рост городского населения приводит к активному строительству новых

жилых микрорайонов, удовлетворяющих требованиям рационального

природопользования. Для решения этой задачи архитектурно-градостроительные

структуры переориентировали подходы в области строительства и направили свои

усилия на развитие эффективных технологий, которые позволяют расширять жилые

массивы за счет уплотнённого расположения зданий, а также за счёт высотного

строительства. Параллельно с развитием мегаполисов происходит расширение

промышленной и городской инфраструктуры, которая сопровождается

автомобилизацией населения.

Уплотнённое и высотное строительство влечёт за собой необратимые

изменения аэрационного режима территории, что совместно с учётом всех

возможных источников загрязнения атмосферного воздуха способствует

формированию экологически неблагоприятных условий. Строительные материалы

сооружений, дорожные полотна и т.д. приводят к изменению естественного

теплового баланса города, за счет повышения температуры в застроенных

микрорайонах по сравнению с прилегающей территорией к городу. На основании

этого, современные города выступают накопителями большей доли падающей

солнечной энергии, что способствует к формированию явления «городской остров

тепла».

Различного рода факторы и антропогенные источники имеют множество

взаимосвязей и носят комплексный характер воздействия на организм человека. В

совокупности, формируются дискомфортные условия для человека в зоне его

пребывания – в пешеходной области. Также необходимо отметить, что для

определения уровня комфорта необходимы критерии оценок, которые позволили бы

адекватно идентифицировать скалываемые условия по степени их воздействия на

организм человека для выявления оптимальных условий. В качестве критериев

рассматриваются биоклиматические индексы, описывающие восприятие

человеческим организмом внешнее воздействие системы.

Существующие микромасштабные модели атмосферы города, направленны

на изучение аэрационного режима застроенных территорий с определением

процессов переноса загрязняющих веществ, а также условий формирования

городского острова тепла. Но в настоящее время отсутствуют микромасштабные

модели для определения уровня пешеходного комфорта через систему

биоклиматических критериев.

На основании вышесказанного, в диссертационной работе основное

исследование направлено на разработку микромасштабной численной модели,

которая позволит комплексно подходить к решениям задач прогнозирования

аэрационных режимов и процессов тепломассообмена в городской среде с учетом

различных особенностей внешней среды, с дальнейшей возможностью оценки

уровня пешеходного комфорта.

Цель работы заключается в выполнении комплексного анализа

формирования условий пешеходного комфорта городской застройки через систему

биоклиматических индексов в результате взаимодействия аэродинамических и

теплофизических характеристик внешней среды.
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Основные задачи:

1. Аргументирование выбора биоклиматических индексов, используемых для

оценки внешней среды городской застройки;

2. Создание базы данных основных метеорологических параметров

окружающей среды и выполнение исследований текущего состояния уровня

комфорта г. Красноярска;

3. Натурные измерения и анализ влияния вида морфотипа застройки на

локальные изменения метеорологических параметров;

4. Исследование особенностей аэродинамики обтекания модельных объектов

(отдельные здания, тандем зданий, модель микрорайона) с помощью современных

систем оптических измерений (визуализация, PIV-метод);

5. Разработка, верификация и апробация микромасштабной численной модели

атмосферы для прогнозирования пешеходного уровня комфорта, описывающая

динамику атмосферы и режимы переноса загрязняющих газовых и дисперсных

примесей в атмосфере города с учетом особенностей метеорологических режимов,

воздействия солнечного и теплового излучения, сопряжённого теплообмена с

элементами городского (здания, дороги).

Научная новизна:

1. Впервые разработана программа по сбору метеоданных с открытых

информационных потоков для г. Красноярска и сформирована организационная

структура (база данных), предназначенная для систематизации и обработки

взаимосвязанной информации с помощью инструмента Navicat Premium.

2. Разработана комплексная методика многоэтапного расчета условий

формирования пешеходного комфорта через систему температурных и сезонных

биоклиматических индексов в программном комплексе Lampyre. Впервые

выполнена диагностика текущего состояния комфортности внешней среды г.

Красноярска через систему температурных и сезонных биоклиматических индексов;

3. Впервые проведено физическое моделирование обтекания ветровым

потоком модели реального смешанного морфотипа застройки г. Красноярска и

исследована трансформация ветровых зон в результате изменения направления

входного потока по отношению к объекту исследования.

4. Впервые разработана, верифицирована и апробирована микромасштабная

численная модель прогнозирования пешеходного уровня комфорта через систему

температурных и сезонных биоклиматических индексов, а также определена степень

влияния аэродинамических и теплофизических характеристик на изменения

внешней среды городской застройки.

Практическая значимость заключается в том, что разработанный

комплексный поход исследования и прогнозирования пешеходного уровня

комфорта городской застройки с учётом множества факторов внешней среды.

Отработанные экспериментально-численные исследования возможно использовать

при разработке проектной документации капитального строительства для

обоснования тех или иных технологических решений, что позволит

аргументировано подойти к планированию застраиваемых территорий.

Рассмотренные методологические подходы возможно использовать при

разработке нормативно-правовой документации в виде градостроительных норм,

правил, регламентов и рекомендаций по обеспечению, должного уровня безопасного

и эффективного застраивания земельных участков.
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Основные результаты научно-исследовательской деятельности были

внедрены в образовательную деятельность в учебных программах бакалавриата

16.03.01 «Техническая физика», магистратуры 14.03.01 «Ядерная энергетика и

теплофизика» и аспирантуры 01.04.14 «Теплофизика и теоретическая

теплотехника». А также внедрены в практическую деятельность АО

«Гражданпроект», где была выполнена апробация программного модуля

«SigmaEco» на микрорайоне г. Норильска, где полученные результаты оценки

влияния застройки на комфортные /дискомфортные условия в пешеходной зоне

были выполнены в рамках работы «Разработка архитектурного-планировочной

концепции реновации города Норильска до 2035 года».

Основные результаты вошли в научно-исследовательские отчеты по

следующим проектам: РФФИ №19-31-90096; Конкурс краевого фонда науки

«Целевой конкурс прикладных научных исследований, направленных на решение

проблем городского развития» №2020080506564.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке новой

микромасштабной численной модели прогнозирования пешеходного уровня

комфорта через систему биоклиматических критериев. Разработанна комплексная

методика многоэтапного расчета условий формирования пешеходного комфорта

через систему температурных и сезонных индексов. На основании разработанных

методов исследования диагностики внешней среды становится возможным

анализировать и оценивать взаимовлияния аэродинамических теплофизических

характеристик на формирование условий комфорта в современных морфотипах

городской застройки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сформированная база данных метеорологических параметров на основе

данных с федеральных и региональных постов наблюдения, разработанная в

специализированной подпрограмме Navicat Premium;

2. Комплексная методика многоэтапного расчета условий формирования

пешеходного комфорта через систему температурных и сезонных

биоклиматических индексов в программном комплексе Lampyre;

3. Результаты диагностики текущего состояния комфортности внешней

городской среды Красноярска на основе данных станций наблюдений и натурных

данных;

4. Результаты лабораторного эксперимента обтекания модельных объектов

(куб/параллелепипед/модели микрорайона) на аэродинамическом стенде;

5. Результаты верификации микромасштабной метеорологической модели

прогнозирования атмосферы на тестовых задачах зарубежных исследований и

собственного лабораторного эксперимента;

6. Результаты исследования пешеходного уровня комфорта в реальных

морфотипах г. Красноярска.

Обоснованность и достоверность результатов, полученных в ходе

выполнения научно-исследовательских работ, основана на строгом математическом

описании и проверенных применяемых численных алгоритмов, которые

неоднократно были верифицированы на данных физического эксперимента и других

численных тестовых задач, выполняемых другими авторами.

Личный вклад автора заключается в разработке плана исследования и

постановке задач на всех этапах работы, которые выполнялись автором совместно с

научным руководителем. Выполнен обзор нормативной базы критериев
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пешеходного комфорта; осуществлён сбор и анализ метеорологических параметров,

разработана база данных, а также методика их задания в численную модель. Оценка

комфортности городской среды через систему биоклиматических критериев,

постановка задачи и интерпретация полученных результатов в ходе физического

эксперимента под специфику темы исследования, а также верификация и

апробирование численной модели выполнена непосредственно соискателем.

Обсуждение полученных результатов, подготовка публикаций по теме диссертации

выполнялись совместно с научным руководителем и соавторами.

Апробация работы: Все результаты, которые выносятся на защиту, являются

математически достоверными факторами. Они были опубликованы в

рецензируемых журналах, а их доказательства неоднократно проверялись

специалистами в той области, к которой эти результаты относятся. Результаты

диссертации обсуждались на следующих международных и всероссийских

конференциях: Всероссийская конференция студентов-физиков и молодых ученых

«ВНКСФ-24», 31.03-07.05 2018 гг. г. Томск; VII Международный симпозиум

«Актуальные проблемы компьютерного моделирования конструкций и сооружений,

01.07-8.07. 2018 гг., г. Новосибирск; Всероссийская научная конференция с

международным участием «XI Семинар ВУЗов по теплофизике и энергетике», 21.10-

23.10.2019 гг., г. Санкт-Петербург; Международная конференция «Проспект

Свободный-2020», 20.04.-18.05.2020 гг., г. Красноярск; V Всероссийская

конференция «Теплофизика и физическая гидродинамика» с элементами школы

молодых учёных, 13.09-20.09.2020 гг., г. Ялта; Всероссийская конференция с

элементами научной школы для молодых учёных «XXXVI Сибирский

теплофизический семинар», 5.10-7.10.2020 гг., г. Новосибирск; VII Всероссийская

конференция «Безопасность и мониторинг природных и техногенных систем», 5.10-

9.10. 2020 гг., г. Кемерово; XVI Всероссийская школа-конференция молодых учёных

с международным участием «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики», 24.11-27.11.2020 гг., г. Новосибирск; VI Всероссийская научна

конференция «Теплофизика и физическая гидродинамика», научная молодежная

школа Теплофизика и физическая гидродинамика: современные вызовы

(ТФГСВ2021), 22.08-29.08.2021 гг., г. Севастополь; IV Международная научно-

практическая конференция «Город, пригодный для жизни», 11.11-12.11 2021 гг., г.

Красноярск.

Публикации:

По теме диссертации опубликовано 10 статей, из них 2, входящих в перечень

ВАК РФ, и 9 статей, индексируемых Web of Science или Scopus, а также 15 тезисов

доклада, индексируемых в базе РИНЦ.

Структура и объём диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы. Объём диссертации составляет 149 страниц, включая 102 рисунков и 9

таблиц. Библиография состоит из 175 наименований и 3 приложения.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении раскрыта актуальность научного исследования, которая

выражена в потребности детального изучения механизмов взаимодействия объектов

городской застройки с природными факторами, так как результат данного

взаимодействия приводит к формирования экологически опасных и дискомфортных

условий в области жизнедеятельности человека (в пешеходной зоне, на высоте 2 м

от Земли). Определена цель исследования, поставлены задачи, а также

аргументирована научная новизна и сформулирована теоретическая и практическая

значимость работы.

В первой главе представлен обзор текущего состояния современных городов.

Выражена проблематика отсутствия достаточного уровня пешеходного комфорта в

условиях городской застройки на примере г. Красноярска. Рассмотрены

общепринятые критерии оценки влияния внешней городской среды на организм

человека, а также приведён обзор современных методов исследования аэродинамики

и процессов тепломассообмена в условиях городской застройки.

Вторая глава посвящена описанию методологической основе для анализа

условий комфорта в результате взаимодействия природно-климатических фактов с

городской застройкой.

Подразделе 2.1 говорится о том, что естественные факторы напрямую связаны

с климатом изучаемой территории, следовательно, метеорологические параметры

(атмосферное давление, скорость и направление ветра, влажность и температура)

позволят охарактеризовать внешнюю среду, а также могут послужить данными в

качестве начальных и граничных условий для микромасштабных численных

моделей прогнозирования атмосферных процессов.

Основными источниками сбора необходимых данных могут послужить

метеорологические станции и сети мониторинга за окружающей средой.

Основоположником в области гидрометинформации является федеральное

государственное бюджетное учреждение ФГБУ «Среднесибирское УГМС»

[http://meteo.krasnoyarsk.ru/]. Сбор информации осуществляется с 4 наблюдательных

пунктов. Для сбора и систематизации данных с федеральных постов наблюдения

написан web scraping сайта [http://meteo.krasnoyarsk.ru/] с помощью языка

программирования Python, с использованием модуля requests mmm. Также было

реализовано подключение к «Краевой ведомственной информационно-

аналитической системе о состоянии окружающей среды Красноярского края»

(КВИАС) [http://www.krasecology.ru/About]. Полученные данные были

систематизированы в СУБД Navicat Premium, где с помощью SQL-запросов

возможно получение статистических данных, которые будут использоваться в

дальнейшем в исследовании.

Для пополнения интегральной базы данных, а также для выявления

особенностей поведения ветрового потока в условиях разного морфотипа застройки

были выполнены натурные наблюдения. Фиксировались данные по основным

метеорологическим параметрам. Также в рамках данного исследования были

выполнены оценки влияния основного источника загрязнения атмосферы в области

пребывания человека – автомобильный транспорт. Контроль осуществлялся в 10

точках по следующим загрязняющим веществам: CO, CO2, NO2, взвешенные

вещества, неорганическая пыль SiO2.

http://meteo.krasnoyarsk.ru/
http://meteo.krasnoyarsk.ru/
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Анализ полученных результатов показал, что значения максимально-разовых

концентраций в местах отбора проб не превышали значения предельно-допустимых

концентраций, но в местах расположения автомобильных дорог и самого транспорта

наблюдаются резкие скачки значений по CO, CO2 и SiO2. В ходе проведения

измерений фиксировалось постоянное колебание скорости ветра. Из анализа видно,

что в городской застройке скорость ветра значительно изменяет свои значения, что

нельзя сказать про относительную влажность. Данный параметр определяется

макромасштабной циркуляцией атмосферного воздуха и слабо зависит от локальных

условий городской среды, поэтому сложно выявить закономерности поведения

данного параметра в течение одного дня, возможно только в зависимости от времени

года. Температура в условиях города имеет минимальное колебание в зависимости

от места расположения точки контроля, то есть наблюдается незначительный

перепад от одной точки к другой в 2-3°С. Повышение или понижение значения

может быть вызвано как появлением дополнительного источника тепла (например,

выхлопного газа у автомобильных дорог), так и положением солнца на небосклоне.

Представленный анализ натурных замеров концентраций и

метеорологических параметров отображает существующее в момент времени

состояние микроклимата среды в точке контроля. Стоит отметить, что значения

концентраций по веществам, наблюдаемых в застройке многоэтажного

строительства, оказываются ниже, чем в современных микрорайонах. Также в

рассматриваемых точках наблюдается равномерное движение потока воздуха, так

как не было зафиксировано сильных скачков в значениях по отношению к значениям

в других местах. Возможно, это связано с оптимальным расположением зданий по

отношению друг к другу и самого микрорайона по отношению к господствующему

потоку ветра в городе, т.е. наблюдается хороший аэрационный режим.

В подразделе 2.2 описана методика использования метеорологических

параметров для оценки уровня комфортности через систему биоклиматических

критериев. В городской среде формируется микроклимат уже с учётом косвенно

связанных явлений с погодой, таких как: дополнительные источники

антропогенного тепла, выбросы загрязняющих веществ, а также изменение

аэрационного режима. Вследствие этого возникает потребность в оценке

складываемых условий для определения степени их влияния на организм человека.

Стоит отметить, что оценка влияния одного метеорологического параметра

без учета остальных, не является корректной, так как не позволит отобразить в

полной мере действительность. Попытки связать наибольшее число факторов

окружающей среды поспособствовало разработке различных биоклиматических

критериев, которые направлены на исследование влияния теплоощущения с учетом

ветра, влажности, температуры. В связи с этим в основу методики расчёта для

диагностики городской среды легли уравнения температурных и сезонных индексов

(табл. 1).

Таблица 1 – Температурные и сезонные индексы для диагностики внешней

городской среды

Температурные индексы:

1. Эффективная температура (ЭT, оС) [Missenard A., 1937]:

ЭТ = 𝑡 − 0,4 ∙ (𝑡 − 10) ∙ (1 −
𝑓

100
)
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2. Эквивалентно-эффективная температура, Б.А. Айзенштата (ЭЭТ, оС)

[Айзенштат Б. А., 1974]:

ЭЭТ = 𝑡 ∙ [1 − 0,003 ∙ (100 − 𝑓)] − 0,38𝑣0,59 ∙ [(36,6 − 𝑡) + 0,622 ∙ (𝑣 − 1)]

+ [(0,0015𝑣 + 0,008) ∙ (36,6 − 𝑡) − 0,0167] ∙ (100 − 𝑓)

3. Радиационно-эквивалентно-эффективная температура, Е.Г. Головиной,

В.И. Русанова (РЭЭТ, оС) [Головина Е. Г., 1997]:

РЭЭТ = 0,83 ∙ ЭЭТ + 12

4. Нормально-эффективная температура воздуха, И.В. Бутьевой (НЭЭТ, оС)

[Бутьева И. В., 1980]:

НЭЭТ = 0,83 ∙ ЭЭТ + 7

5. Биологически активная температура воздуха, Е.В. Циценко (БАТ, оС)

[Головина Е. Г., 1997]:

БАТ=0,8∙ НЭЭТ+9

Сезонные индексы:

6. Индекс ветрового охлаждения Сайпла-Пассела (𝑊𝐶𝐼𝑠, ккал/м2 ∙ ч) [Siple P.

A., 1945]:

𝑊𝐶𝐼𝑠 = (10,45 + 10𝑣0,5 − 𝑣) ∙ (33 − 𝑡)


[…]


также укоряется, но, кроме этого, он прижимается к нижней поверхности. За зданием

образуется аэродинамическая тень, протяженность которой практически в два раза

больше его высоты (L~8b). Основная особенность данной зоны заключается в

понижении скорости потока до минимальных значений, что приводит к снижению

энергии турбулентных пульсаций потока, особенно в центре циркуляционной зоны.

Качественное сопоставление результатов численного исследование с

экспериментальным демонтирует хорошую сходимость.

Для верификации процессов теплообмена и оценки предсказательной

адекватности распространения выбросов загрязняющих веществ, был числено

воспроизведён эксперимент, проводимый исследователями Токийского

политехнического университета в стратифицированной аэродинамической трубе. В

качестве модельного объекта рассматривался параллелепипед с характерными

размерами h× 0,5h× 0,5h мм (h=160 мм). Были приняты условия неустойчивого
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неизотермического состояния (Rb=-0,10). Точечный источник выброса находился за

объектом исследования с подветренной стороны на расстоянии 0,25h, в качестве

индикаторного газа использовался 5% этилен (С2Н4). Скорость ветрового потока на

высоте объекта (160 мм) составляла 1,42 м/с. Температура выпускаемого газа была

принята <θgas> = 303,55 К, температура здания равна <θbuild> = 297,65 К, температура

окружающей среды – <θf > = 318,95 К.

Анализ результатов численного исследования показал, что за зданием

расчетный профиль скорости и температуры имеет незначительные отклонения от

эксперимента в области отрывного течения. Из полученных результатов видно, что

поведение загрязняющего вещества в потоке определяется турбулентным течением.

В подветренной зоне за объектом образуется область с заниженными скоростями, с

циркулирующим движением, вследствие этого происходит унос вещества в данную

область. Получаемое отклонение по компоненте скорости вызвано спецификой

отработки модели турбулентности (рис. 6).

Рисунок 6 – Количественное сопоставление результатов эксперимента с

результатами, численного моделирования в рассматриваемом сечении

Также в данном разделе рассмотрено исследование обтекания тандема зданий

(куб/параллелепипед). Используемые данные для верификации были получены в

ходе проведения собственного эксперимента. Было выполнено качественное и

количественное сопоставление картин течения, которое показало, что имеют схожий

характер и отображают формирование всех своеобразных зон в результате

взаимодействия потока с исследуемыми объектами (рис. 7).
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Рисунок 7 – Сравнение результатов численного моделирования с результатами

эксперимента на высоте
1

2
H мм

Была рассмотрена модельная задача по изучению механизмов обтекания

ветровым потоком группы объектов, имитирующих застройку. Экспериментальные

исследованная проводились в Архитектурном институте Японии [AIJ, 2015].

Предполагалось, что малоэтажный городской район имеет площадь 40 м и высоту 10

м для имитации состояния, при котором малоэтажный дом полностью зажат.

Высотное здание имеет площадь 25 м и высоту 100 м. Между зданиями условно

расположены дороги шириной 10, 20 и 30 м (рис. 8а). Для проведения численного

моделирования были построены несколько неструктурированных гексогональных

сеток с различной детализацией (рис. 8б).

а) б)

Рисунок 8 – План эксперимента (а); расчетная сетка (б)

Математическое моделирование позволяет явно увидеть структуру вихревого

потока, которая формируется при обтекании зданий (рис. 9). Анализируя картину

течения видно, что за высотным зданием образуется вихревая зона. Максимальная

скорость течения возникает в области срыва вихрей с острых боковых гранений

здания и составляет около 5 м/c. Плотное расположение малоэтажных объектов

приводит к образованию зон рециркуляции с низкими скоростями ветра, где
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происходит запирание ветрового потока с дальнейшим затруднением выноса его за

территорию застройки.

Рисунок 9 – Поле скорости на высоте 2 м, м/с

На рис. 10 представлено сравнение расчёта с данными эксперимента по

скорости потока вдоль линии, расположенной на высоте 2 м.

В результате проведенных исследований сходимости в случае изменения

детализации начальной расчётной сетки были найдены оптимальные варианты

расчёта с минимальными отклонениями от экспериментальных данных.

Рисунок 10 –Результаты сопоставления численного моделирования с

экспериментальными данными в сечении С1

В результате проведенных исследований сходимости в случае изменения

детализации начальной расчётной сетки были найдены оптимальные варианты

расчёта с минимальными отклонениями от экспериментальных данных.

В четвертой главе представлены результаты апробации микромасштабной

математической модели на реальных микрорайонах Красноярского края. В качестве

модельной задачи рассматривается микрорайон смешенного морфотипа, состоящий

из комбинации зданий различного морфотопа: точка, линия, Г- и П-образная (рис.
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11). В качестве источника антропогенного воздействия рассматривается

автомобильная дорога. Моделируется динамика распространения диоксида углерода

(СО2) и твёрдой дисперсной фазы – взвешенные вещества (2.5 мкм). Также

учитываются источники антропогенного тепла от автомобильной дороги и зданий.

Оценка комфортности среды выполняется для разных метеорологических условий.

Рисунок 11 – Геометрия исследуемого района с характерными размерами высот

зданий

В зависимости от рассматриваемых условий, варьировались теплофизические

характеристики как материалов (стен и крыш зданий), так и подстилающей

поверхности (Земли). В осенний период значения альбедо поверхности Земли и стен

зданий равны, в то время как в зимний период – 𝛼поверхности > 𝛼стен, а в летний –

𝛼поверхности < 𝛼стены здания) . Также в зависимости от времени года изменялось

распределение по высоте потенциальной температуры.

Полученные результаты позволили определить, что образование зон застоя с

рециркуляционным характером движения потока во дворах п-образной формы и

между зданиями близко расположенных по отношению к друг другу в зависимости

от учета или отсутствию теплообмена приводит к трансформации площади их

формирования, изменяя при этом протяженность и интенсивность. Наблюдается

изменение в поведении устойчивых вихревых структур (рис. 12).

а) б)

Рисунок 12 – Векторное поле скорости в поперечном сечении на высоте 2 м

(м/с): с учётом теплообмена (а), без учёта теплообмена (б)
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В задачах с теплообменом за застройкой образуется один устойчивый вихрь,

в то время как без учета в тех же зонах наблюдается распад одного более крупного

вихря на несколько меньших по размерам. В целом же рассматривая скоростной

режим в зоне пребывания человека, нагрев поверхности за счет солнечной энергии

и дополнительных источников антропогенного тепла приводят к формированию

устойчивых конвективных движений способствующих росту средней скорости,

сокращая при этом области формирования низкоскоростных областей (< 0.5 м/с)

(рис. 10).

Результаты численного исследования показали, что максимальное значение

суммарного потока тепла достигается в летний период, минимальное же значение

наблюдается зимой. На общий теплообмен в микрорайоне помимо величины

солнечного излучения, которое зависит от времени года, также влияет и

расположение Солнца на небосклоне.

В зимний период времени появляются дополнительные антропогенные

источники тепла в атмосферу от стен зданий. Результаты численного исследования

позволили выявить, что в рассматриваемый период на незатенённых поверхностях

стен зданий наблюдается максимальная температура, так как они находятся

практически под прямым солнечным излучением. В летний и осенний период,

наблюдается обратная ситуация. Основные поверхности, которые воспринимают

солнечное излучения – земля и крыши зданий. Поступление антропогенного тепла

от стен в атмосферу становится меньше из-за незначительной разности температур

с окружающей средой.

Интенсивность суммарной солнечной радиации на стенах зданий различной

ориентации имеет ярко выраженный суточный ход. В зимний период времени

максимальная температура наблюдается на незатененных поверхностях стен зданий.

Обратная ситуация наблюдается в летний и осенний период, то есть в качестве

основных поверхностей, которые воспринимают солнечное излучение являются

земля и крыши зданий, а вклад стен в нагрев атмосферы существенно меньше.

На основании выполненных расчетов, было также выявлено, что эффект

«городского острова тепла» способствует более интенсивному вертикальному

движению загрязняющих веществ вверх по потоку, поднимая частицы на большую

высоту, в то время как, без учета процессов теплообмена наблюдается более

интенсивное движение взвешенных веществ вблизи поверхности земли, приводя к

аккумуляции загрязнений в низкоскоростных зонах с практически полным

отсутствием процесса рассеивания.

Диагностика внешней среды рассматриваемого микрорайона по

температурным и сезонным биоклиматическим индексам позволила определить

теплоощущение и нагрузку, испытываемые человеком. Анализировался уровень

комфорта, формируемый в летний и зимний период времени, оценки выполнялись

согласно шкалам комфортности для каждого рассматриваемого параметра.

Показательным индексом является эквивалентно-эффективная температура

(ЭЭТ, оС), так как учитывает силу ветра, температуру и влажность (рис. 13).
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 а) б)

Рисунок 13 – Распределение поля эквивалентно-эффективной температуры,

Б.А. Айзенштата (ЭЭТ, оС): лето (а); зима (б)

В летний период в зонах, где наблюдается локальные зоны ускорения

ветрового потока, особенно при обтекании высотного здания, внешняя среда

воспринимается человеком как «прохладно», формируются условия «условного

комфорта». На дворовых территориях показатель ЭЭТ варьируется в пределах

+18… +20, оС, что приводит к смене восприятия и ощущается как «умеренное

тепло». В зимний период времени на прилегающей территории складываются

условия с крайне опасной холодовой нагрузкой, ощущается как «крайне холодно»,

формируются «дискомфортные» условия. По всей территории застройки условия

«дискомфорта» сохраняются, но смягчаются условия восприятия холода,

следовательно, нагрузка на организм становится меньше. Условия комфорта

возрастают с увеличением температуры, которая наблюдается вблизи зданий в

результате теплообмена с окружающей средой, вследствие теплопотерь.

Биологически активная температура включает максимальное количество

показателей окружающей среды и позволяет дать основную характеристику

внешних условий в летний период времени. Во дворах, особенно тех, которые имеют

морфотоп Г и П-образный, а также в зонах, где аэрационный режим замедлен, в

летний период времени образуется сильная тепловая нагрузка на человека,

воспринимается как «жара», что приводит к формированию «условного

дискомфорта» (рис. 14).

Рисунок 14 – Распределение поля биологической активной температуры

воздуха, Е. В. Циценко
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Для оценки суровости погоды рассматриваются сезонные индексы. Согласно

уравнению Сайпла-Пассела аэрационный режим застройки в зимний период

рассматривается как «очень холодно» (𝑊𝐶𝐼𝑠 ≥ 1000). Рассматривая ветровое

охлаждение с учётом влажности среды, преимущественно формируются условия

«относительного комфорта». В зонах локального ускорения уровень комфорта

сменяется на «относительно дискомфортный». Согласно балльной системе Бодмана,

наблюдается мало-и умеренно-суровая зима (рис. 15).

Рисунок 15 – Оценка «суровости» зимних условий, балл

Полученная оценка биоклиматического комфорта с помощью

микромасштабной численной модели прогнозирования уровня комфорта

коррелирует с результатами оценки городской среды, выполненной на основании

данных с региональных постов мониторинга и результатов натурных наблюдений.

Общие тенденции уровня внешней среды сохраняются, только при детальном

рассмотрении микрорайона можно подойти к грамотному планированию как самого

морфотипа застройки, так и места отдыха в дворовых пространствах.

В заключении представлены основные выводы по диссертационному

исследованию в которых отмечено, что предложенные подходы и методы позволят

качественно подойти к вопросу решения проблем, связанных с анализом уровня

комфорта в городских микрорайонах. С помощью экспериментально-численного

исследования становится возможным проводить анализы различных конфигураций

зданий и их расположения по отношению друг к другу, а также оперативно изменять

морфотип исследуемой застройки. Численное исследование позволяет оценить

складываемые условия не только с учётом топологии, морфотипа застройки и

внешних природных факторов, а также выполнить оценку теплового баланса через

учёт теплофизических свойств материалов и солнечной радиации. Реализация

биоклиматических критерий позволяет определять условия внешней среды, для

выявления различных зон комфорта и дискомфорта.

Рассматриваемый комплексный подход необходимо применять в

градостроительстве на этапе разработки проектной документации для обоснования

тех или иных технологических решений.
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