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О Т З Ы В

официального оппонента доктора технических наук Половникова

Вячеслава Юрьевича на диссертационную работу Мешковой Виктории

Дмитриевны «Физическое и численное моделирование аэродинамики и

тепломассообмена в условиях городской застройки», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.3.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника (технические науки)

Диссертационная работа Мешковой Виктории Дмитриевны

«Физическое и численное моделирование аэродинамики и

тепломассообмена в условиях городской застройки» состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы, трех приложений. Общий

объем диссертации 149 страниц машинописного текста, 102 иллюстрации,

9 таблиц.

Повышение уровня комфорта и качества жизни населения в городах

неразрывно связано с исследованием факторов и явлений, оказывающих

влияние на различные сферы деятельности жителей населенных пунктов.

Одним из этих факторов является воздействие атмосферы города не только

на организм человека и объекты, с которыми он взаимодействует, но и в

большей степени на экологически безопасные и благоприятные условия

городской среды. Частной задачей в обозначенной проблеме является

исследование пешеходной комфортности.

Основная идея работы Мешковой В. Д. заключается в разработке

комплексного подхода к анализу закономерностей влияния аэродинамики

и тепломасcообмена на пешеходную комфортность в условиях городской

застройки. Разработанные теоретические положения и практические

мероприятий по обеспечению заданного уровня пешеходной

комфортности хорошо увязаны с современными трендами, в части

цифровой трансформации, создании новых цифровых моделей и ведения

бизнеса в рамках конкурентного рыночного сектора экономики. Стоит

отметить, что наличие у какого-либо микрорайона города

подтвержденного высокого индекса комфортности будет делать его более

привлекательным при прочих равных условиях.

В связи с этим тема диссертационного исследования

Мешковой В. Д., связанная с исследованием аэродинамики и
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тепломассообмена в условиях городской застройки является актуальной и

востребованной.

Новыми научными результатами, полученными автором,

являются: программа по сбору метеоданных из открытых

информационных источников, комплексная методика анализа условий

формирования пешеходного комфорта в условиях городской застройки,

микромасштабная модель прогнозирования уровня пешеходного комфорта

и результаты исследований с использованием этой модели. Подходы к

решению поставленных в диссертации задач отличаются от существующих

тем, что исследование выполнено через систему температурных и

сезонных биоклиматических индексов, определяющих степень влияния

аэродинамических и теплофизических характеристик на изменения

внешней среды городской застройки.

Практическая значимость результатов работы заключается в том,

что методологические подходы, предложенные в диссертационной работе,

можно использовать при разработке нормативно-правовой документации в

виде градостроительных норм, правил, регламентов и рекомендаций по

обеспечению достаточного уровня безопасного и эффективного

застраивания городских территорий.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

подтверждается сравнением с результатами других исследователей, а

также выбранными методами работы: моделирование и физический

эксперимент.

Анализ содержания диссертации и автореферата позволяет

сформулировать следующие замечания и вопросы.

Замечания:

1. В рукописи упоминается модельный эксперимент, проведенный

для отработки экспериментальных методик и верификации расчетных

моделей. Результатов этого эксперимента или ссылок на него в работе нет.

2. В тексте диссертации не обсуждаются вопросы, связанные с

погрешностями измерений физических величин при проведении

экспериментальных исследований.

3. В ссылках на электронные ресурсы не везде указаны даты

обращения к ним.

4. Таблицы в рукописи диссертации оформлены с использованием

разных стилей форматирования.

3

Вопросы:

5. В таблице 2.2 рукописи диссертации представлены температурные

и сезонные индексы, используемые в методике оценки уровня

пешеходного комфорта. На основании чего выбраны именно эти критерии?

6. Автор в диссертации отмечает, что при проведении исследования

варьировались значения теплофизических характеристик материалов и

веществ. Из рукописи не понятно, как и насколько сильно оказывают

влияние характеристики ограждающих конструкции, фасадов или площадь

остекления зданий на уровень пешеходного комфорта.

Необходимо подчеркнуть, что описанные выше замечания не

оказывают кардинального влияния на общую положительную оценку

выполненной работы.

Содержание работы изложено последовательно и логично,

технически грамотным языком, методически правильно и полно

раскрывает решение поставленной научно-технической задачи.

Представленная диссертационная работа выполнена на достаточно

высоком профессиональном уровне, отражает владение автором

современными компьютерными технологиями, инженерным программным

обеспечением, знанием отечественной и зарубежной литературы по теме

исследований. Работа написана в едином стиле, достаточно грамотным

языком и представляет собой законченное научное исследование.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают

содержание диссертации.

Диссертация Мешковой Виктории Дмитриевны «Физическое и

численное моделирование аэродинамики и тепломассообмена в условиях

городской застройки» соответствует направлениям исследований паспорта

специальности 1.3.14 Теплофизика и теоретическая теплотехника

(технические науки).

Диссертация Мешковой Виктории Дмитриевны «Физическое и

численное моделирование аэродинамики и тепломассообмена в условиях

городской застройки» является законченной научно-квалификационной

работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном

уровне, содержащей решение актуальной задачи связанной с разработкой

комплексного подхода к анализу закономерностей влияния аэродинамики

и тепломасcообмена на пешеходную комфортность в условиях городской

застройки. Представленная диссертация характеризует автора как
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грамотного специалиста отрасли, способного ставить и решать сложные

научно-технические задачи.

Актуальность, новизна и значимость полученных результатов

диссертации отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» постановления Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Мешкова Виктория

Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.3.14 Теплофизика и теоретическая

теплотехника (технические науки).

Доктор технических наук

01.04.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника»

(технические науки)

профессор Научно-образовательного центра И.Н. Бутакова

Инженерной школы энергетики

ФГАОУ ВО НИ ТПУ

_______________ Половников Вячеслав Юрьевич

Почтовый адрес: 634050 Россия, г. Томск, пр. Ленина 30

Телефон: +7 (3822) 60-63-33

E-mail: polovnikov@tpu.ru

http://www.tpu.ru

Наименование организации: Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский

Томский политехнический университет»

(ФГАОУ ВО НИ ТПУ)

Подпись Половникова В.Ю. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета ТПУ

_______________ Кулинич Екатерина Александровна

Я, Половников Вячеслав Юрьевич, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации

Мешковой Виктории Дмитриевны, и их дальнейшую обработку.